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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phòng, chống tội phạm năm 2021 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-BCĐ ngày 04/3/2021 của Ban Chỉ đạo  

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc tỉnh (Ban Chỉ đạo tỉnh) về thực hiện công tác phòng, chống tội 

phạm năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Sở Khoa học và Công nghệ xây 

dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, 

chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 tầm nhìn đến năm 2030, Chỉ thị số                  

36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả 

công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát ma túy và các Chỉ thị, Nghị quyết 

của Đảng, Quốc hội, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng, chống tội phạm năm 2021. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc; phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội…góp phần phục vụ có hiệu quả  

nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn 

tỉnh. 

- Giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao trách 

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị 

về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. 

2. Yêu cầu 

Công tác tổ chức, triển khai các hoạt động phòng, chống tội phạm năm 

2021 phải kịp thời, thường xuyên, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình 

thực tế của cơ quan, đơn vị. 

 II. NỘI DUNG  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết 

của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công 

tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII và các chương 

trình phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

- Xác định rõ trách nhiệm của từng đơn vị, gắn với trách nhiệm của người 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền cơ quan, đơn vị, phát huy vai trò tiên phong, 
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gương mẫu của mỗi cán bộ, đảng viên trong công tác phòng, chống tội phạm 

đồng thời xử lý kịp thời, nghiêm minh cán bộ, đảng viên vi phạm trong công tác 

phòng, chống tội phạm. 

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phải chịu trách nhiệm trước hết về 

tình hình an ninh trật tự tại đơn vị được giao phụ trách, thường xuyên chỉ đạo, 

kiểm tra đôn đốc đảm bảo hiệu quả thiết thực. 

2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công 

tác phòng, chống tội phạm tại cơ quan 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền truyền thống vẻ vang của dân 

tộc, vai trò và sức mạnh của nhân dân trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây 

dựng và bảo vệ  tổ quốc. Hình thức tuyên truyền: Tổ chức hội nghị; trên mạng 

nội bộ; Website của Sở; lồng ghép nội dung phòng, chống tội phạm trong các 

cuộc họp giao ban định kỳ của cơ quan, các buổi sinh hoạt đoàn thể Công đoàn, 

Đoàn thanh niên thường xuyên trong năm 2021. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, công tác thanh tra, kiểm tra 

công vụ, kiên quyết không để xảy ra tình trạng “tham nhũng vặt” trong cơ quan, 

đơn vị, không để người dân bức xúc, giảm lòng tin vào đội ngũ cán bộ, công 

chức. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao năng lực, đạo 

đức nghề nghiệp, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ 

quan, đơn vị.  

- Xác định công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật là một 

trong những nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách, vừa thường xuyên, lâu dài cùng 

với việc quán triệt, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 

và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quy chế, Chương trình phối hợp 

trong phòng chống tội phạm đã ký kết giữa Sở với Công an tỉnh. 

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao và vận động toàn thể 

CBCCVC và người lao động trong cơ quan, đơn vị hưởng ứng “Ngày hội toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2021. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Giao Văn phòng Sở phối hợp với với các phòng chuyên môn, đơn vị 

trực thuộc Sở bố trí kinh phí tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế 

hoạch và báo cáo định kỳ (quý, 6 tháng và năm) kết quả thực hiện về 

Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Công an tỉnh) theo quy định. 

 - Toàn thể CBCCVC và người lao động cơ quan có trách nhiệm nghiên 

cứu và thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch; xác định rõ trách nhiệm trên 

tinh thần tự giác, năng động, góp phần thực hiện tốt công tác phòng, chống tội 

phạm năm 2021. 
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 Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 

2021 của Sở Khoa học và Công nghệ. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị 

trực thuộc Sở, các tổ chức đoàn thể và toàn thể CBCCVC và người lao động cơ 

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

 

 

 

 

Nơi nhận: 

- BCĐ tỉnh; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Đăng trên Website Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lưu Văn Đặng 
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